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VENERDI 6 GIUGNO 2014

08,20

08,30

08,40

08,50

Registrazione dei partecipanti

Saluti del’Ammiraglio Comandante
dell’Accademia Navale
Ammiraglio di Divisione, G. Cavo Dragone

Saluto delle Autorita e Presentazione del
Convegno

LETTURA MAGISTRALE

Il giovane ricercatore dovra andar via
dall’ltalia?

Moderatore: G. Landini

Relatore: G. F. Gensini

I SESSIONE - IL FUTURO DELLA MEDICINA
Moderatori: M. Campanini; A. Fontanella

09,20

09,40

10,20

10,40

10,55

Nuove strategie terapeutiche nel
trattamento dell'ipertensione:
dal sale al catetere!

S. Taddei

La Medicina Ospedaliera del futuro
Benefici - M. Campanini
Rischi - A. Fontanella

Ritorno al futuro: dal primum non nocere alla
Choosing Wisely Campaign
E. Picano

La Medicina Interna nell'Ospedale per
intensita di cure: futuro o fallimento?
G. Panigada

Discussione

11 SESSIONE - TEV
Moderatori: M. Cei; G. Landini

11,10

E opportuno trattare con i nuovi
anticoagulanti orali tutti i pazienti con
tromboembolismo venoso?

Yes! - W. Ageno

No! - P. Prandoni



11,50

12,10

12,30

12,45

13,00

E ancora utile I'Acido Acetilsalicilico nel
Tromboembolismo Venoso?
C. Becattini

Follow up a lungo termine nel paziente con
embolia polmonare in trattamento
anticoagulante

A. Palla

Relazione tra Embolia Polmonare e Sincope
S. Barbar

Discussione

Light lunch

111 SESSIONE - | GIOVANI INTERNISTI
Moderatori: F. Corradi; F. Pieralli

14,30

15,00

15,15

15,30

15,45

16,00

Come si comportano i giovani internisti?
A livello Nazionale - M. La Regina
A livello Toscano - I. Chiti

Esiste un ruolo prognostico per il residuo
trombotico nella TVP?
M. P. Donadini

Gli score di rischio emorragico nel TEV
N. Riva

Quali prospettive di management del TEV
dopo il Tuscan-PE
L. Masotti

Discussione

LETTURA MAGISTRALE

Cirrhosis between Scylla and Charydbis:
thrombotic or bleeding risk
Moderatore: A. Squizzato

Relatore: P. W. Kamphuisen



IV SESSIONE - CUORE E VASI
Moderatori: G. Casolo; C. Giustarini

16,30

16,50

17,10

17,30

17,50

18,10

18,30

19,00

Novita terapeutiche e diagnostiche
nelle Pericarditi
M. Imazio

Rischio di recidiva di sanguinamento in
pazienti gia trattati con antitrombotici
D. Poli

Novita terapeutiche sulle trombosi venose
in ambito oculistico, neurologico e
ginecologico-ostetrico

F. Dentali

La dieta mediterranea nella prevenzione
dell'ictus e dell'infarto del miocardio
R. Abbate

Un nuovo fattore di rischio
cardiovascolare: I'acido urico
F. L. Dini

Discussione

LETTURA MAGISTRALE

Emofilia acquisita: diagnosi e gestione del
rischio emorragico e trombotico
Moderatore: R. Cappelli

Relatore: E. Zanon

Termine dei lavori della giornata




SABATO 7 GIUGNO 2014

08,45

09,10

LETTURA MAGISTRALE

L'evoluzione terapeutica nella Cardiopatia
Ischemica Cronica

Moderatore: U. Baldini

Relatore: L. Galiuto

LETTURA MAGISTRALE

Phase 4 research: what happens when
the rubber meets the road?
Moderatore: F. Dentali

Relatore: M. Crowther

V SESSIONE - FIBRILLAZIONE ATRIALE
Moderatori: A. Montagnani; F. Orlandini

09,40

10,20

10,40

10,55

11,05

E opportuno passare ai nuovi anticoagulanti
orali tutti i pazienti con fibrillazione atriale in
terapia con dicumarolici?

Yes! - P. Verdecchia

No! - A. Squizzato

Nozioni pratiche sul management delle
emorragie durante il trattamento con i NAO
D. Imberti

Prognosi a breve termine delle emorragie
cerebrali causate da anticoagulanti orali e
antiaggreganti piastrinici

F. Pomero

Discussione

LETTURA MAGISTRALE

“Real-world” antithrombotic treatment in
atrial fibrillation

Moderatore: M. Cei

Relatore: A. Maggioni



VI SESSIONE -TEV
Moderatori: G. Anzalone; A. Camaiti

11,35

11,55

12,15

12,35

12,55

13,10

13,30

E sempre I'Eparina il gold standard

nella profilassi e nel trattamento del TEV
in pazienti con il cancro?

P. Prandoni

News sul trattamento della TVP distale e
delle trombosi venose superficiali
G. Palareti

News sul TEV cronico:

sindrome post-trombotica ed ipertensione
polmonare tromboembolica

R. Pesavento

Terapia antitrombotica nella trombosi
venosa splancnica: presente e futuro
F. Dentali

Discussione

Conclusioni
Verifica del questionario ECM

Chiusura dei lavori




INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CONVEGNO

Accademia Navale Livorno
Auditorium

Cancello San Jacopo

Viale Italia, 72 - 57127 Livorno

ISCRIZIONE
Il Convegno ¢ gratuito ed € riservato a 300 partecipanti.

Liscrizione comprende:

- Kit congressuale

- Partecipazione ai lavori

- Attestato di frequenza

- Attestato ECM (agli aventi diritto)
- Coffee point

- Light lunch

All'interno della sede congressuale saranno presenti
coffee points continuativi

PROVIDER ECM

MCR Conference S.r.l. ID 489
Rif. ECM 91046
N. 7 crediti assegnati per tutte le professioni

Il rilascio della certificazione dei crediti é subordinato alla
partecipazione allintera durata dei lavori e alla riconse-
gna dei questionari di valutazione e di apprendimento de-
bitamante compilati.

Si fa presente che nel corso di eventuali riprese televisive, regi-
strazioni e/o servizi fotografici destinati alla diffusione, effettuati
durante il convegno anche da altri soggetti, potrebbero inciden-
talmente apparire immagini di partecipanti/ospiti identificabili.



ELENCO MODERATORI E RELATORI

Rosanna Abbate, Firenze
Walter Ageno, Varese
Giuseppe Anzalone, Prato
Umberto Baldini, Livorno
Sofia Barbar, Padova
Cecilia Becattini, Perugia
Alberto Camaiti, Livorno
Mauro Campanini, Novara
Roberto Cappelli, Siena
Giancarlo Casolo, Lido di Camaiore (LU)
Marco Cei, Livorno
Irene Chiti, Pescia (PT)
Francesco Corradi, Firenze
Mark Crowther, Hamilton, Ontario (CA)
Francesco Dentali, Varese
Frank Lloyd Dini, Pisa
Marco Paolo Donadini, Varese
Andrea Fontanella, Napoli
Leda Galiuto, Roma
Gian Franco Gensini, Firenze
Carlo Giustarini, Livorno
Massimo Imazio, Torino
Davide Imberti, Piacenza
Pieter Willem Kamphuisen, Groningen (NL)
Giancarlo Landini, Firenze
Micaela La Regina, La Spezia
Aldo Maggioni, Milano
Luca Masotti, Firenze
Andrea Montagnani, Grosseto
Francesco Orlandini, La Spezia
Gualtiero Palareti, Bologna
Antonio Palla, Pisa
Grazia Panigada, Pescia (PT)
Raffaele Pesavento, Padova
Eugenio Picano, Pisa
Filippo Pieralli, Firenze
Daniela Poli, Firenze
Fulvio Pomero, Cuneo
Paolo Prandoni, Padova
Nicoletta Riva, Varese
Alessandro Squizzato, Varese
Stefano Taddei, Pisa
Paolo Verdecchia, Assisi
Ezio Zanon, Padova



PRESIDENTE DEL CONVEGNO

Nicola Mumoli
Medicina Interna, Ospedale di Livorno

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Marco Cei
Medicina Interna, Ospedale di Livorno

Francesco Dentali
Medicina Interna, Ospedale di Circolo Varese

Nicola Mumoli
Medicina Interna, Ospedale di Livorno

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Via Finlandia, 26 50126 Firenze
Tel. 055 4364475 Fax 055 4222505
Email: er@mcrconference.it
www.mcrconference.it
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